Gabinete do Prefeito

OF Nº 342/2022/GP

São Roque, 30 de maio de 2022.

Assunto: informações relativas à locação de imóveis por parte da Prefeitura Municipal.

Ref.: Requerimento Nº 072/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, responder Vossa Excelência, o Vereador autor do

Requerimento, Rogério Jean da Silva, bem como os nobres Vereadores desta Casa de Leis,

conforme as assertivas relacionadas abaixo.

1. Apresentar relação de imóveis locados atualmente pelo Município informando,

para cada um, o endereço completo, o valor mensal pago, o prazo de vigência do contrato e que

uso vem sendo dado ao mesmo. (apresentar as informações mesmo para os imóveis que ainda

não estejam em uso).

R.: Segue relação anexa.

2. Apresentar relação de todos os próprios públicos municipais que se encontram

desocupados / sem uso, informando os endereços completos e a última destinação dada aos

mesmos.

R.: Segue abaixo relação de todos os próprios públicos que se encontram

legalmente/regularmente desocupados / sem uso:

Imóvel Endereço Última Destinação
Antiga EMEIF Santo
Antonio de Baixo

Estrada Municipal Darcy
Penteado

Uso como escola pelo Departamento
de Educação

Antiga EMEF Bairro do
Rosário

Estrada da Caputera -
Taipas de Pedra

Uso como escola pelo Departamento
de Educação

Antiga EMEF Ponte Estrada Adão Pires de Uso como escola pelo Departamento

Gabinete do Prefeito

Lavrada Albuquerque de Educação
Antiga EMEF Capela do
Cepo Estrada Margarida Korte Uso como escola pelo Departamento

de Educação

3. Quais os critérios utilizados para justificar a locação do imóvel que, segundo

anunciado, abrigará a Guarda Civil Municipal?

R.: Segue justificativa anexa.

4. Em relação ao imóvel em que está sendo implantado o POUPATEMPO, e

considerando que o DETRAN também funcionará naquele local, como serão realizadas as vistorias

veiculares e os emplacamentos?

R.: Será possível realizar a vistoria por meio de três vagas: as primeiras se localizam

em frente ao Poupatempo; as segundas, para veículos de passeio, se situam na Rua Rui Barbosa,

próximo ao Poupatempo; as terceiras, para veículos de grande porte, se encontram na Avenida

Aracaí em frente à Brasital.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência sobre os

imóveis locados pela Prefeitura de São Roque, renovo meus votos de elevada estima e distinta

consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO
DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque

		2022-05-30T14:22:45-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859